
Con sorzjo per ha 
AUTOSTRADE S.ICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici della Autostrada Messina -Palermo A/20 tratta dal km 
66+900 al km 183+000 (Patti-Buonfornello) per mesi diciotto". 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CUP n. B46G18000250005_CIG n 80140581EO Gara CAS n. 245 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )OA /DATE 18 HAG 2020 
PREMESSO 
che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare i lavori di manutenzione degli impianti di elettrici della 
Autostrada Messina - Palermo Al20 tratta dal km 66+900 al km 183+000 (Patti-Buonfomello) per mesi diciotto; 
che, con provvedimento n.ro 510/DG del 10/04/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Angelo Puccia; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla delibera 63/CD del 
17/12/2018 alla voce 31; 
che in data 26/08/2019 il progetto definitivo, a seguito di verifica effettuata dalla Società ICOVER Srl, è stato validato 
dal RUP ing. Gaspare Sceusa; 
che con il decreto 41 O/DATE del 27/08/2019 è stato approvato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico 
per un importo complessivo pari ad €. 2.241.726,71 di cui €. 1.726.194,64 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza 
ed €. 515.528,07 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA cosi come descritto nel seguente Q.E.: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

IMPORTI 
Riferimento DESCRIZIONE 

Parziale Totale 

A - IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA I I 
_UJ 

- A.1.1 - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA € 1.210.881,46 il:: 
O 

5 - A.1.2 - FORNITURE € 309.759,44 i 

o:: N I UJ 5> - A.1.3 - SERVIZI € 88.920,58 c, 
o:: i °UJUJ 

~0::V) TOTALE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI Soggetti a R.A. € 1.609.561,48 O:::::l 
o..!:: I ~z - A.2 - ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 116.637,16 -o:: 
'0 <u. 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 1.726.198,64 € 1.726.198,64 

- B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I I I 

- 8.1- Lavori in economia previsti in proqetto ed esclusi dall'appalto € 25.882,75 I 
UJ ! ZUJ - B.2- Imprevisti € 43.649,87 Oz 
NO ! v;N 
~~ - 8.3 Spese di cui all'art. 90, comma 5 e 92 comma 7 bis, del Codice, 

\!1t;; spese tecniche relative alla progettazione, alle altre attività connesse con 
0_ l'appalto in materia di gestione delle procedure di Direzione lavori, 
<~ contabilità e varie € 17.255,17 
UJ~ 

- B.4- Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla ~~ ~::X: progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica O....J V)....J e validazione € 13.292,17 I 
I~ 
al - 8.5- Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 8.627,58 

I 
- 8.6- Spese per pubblicità € 1.725,52 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-maiI cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 09l.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fa'( 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciIiane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consor.:io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

- B.7- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudo amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici € 1.725,12 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 112.158,18 € 112.158,18 

C - I.V.A. 

- C.1.1 - IVA sui Lavori dei manutenzione € 266.393,92 

- C.1.2 - I.VA sulle Fomiture € 68.147,08 

- C.1.3 - I.VA sui Servizi € 19.562,53 

- C.1.4 - IVA sulla sicurezza € 28.387,69 

<i. - C.1.5 - I.VA sul punto B.1 - Somme a disposizione Consorzio € 5.694,21 

::i - C.1.6 - I.VA sul punto B.2 - Somme a disposizione Consorzio € 9.602,97 
U 

- C.i.7 - I.V.A. sul punto B.4 - Somme a disposizione Consorzio € 2.924,28 

- C.1.8 - I.VA sul punto B.5 - Somme a disposizione Consorzio € 1.898,07 

- C.i.9 - IVA sul punto B.6 - Somme a disposizione Consorzio € 379,61 

- C.1.9 - IVA sul punto B.7 - Somme a disposizione Consorzio € 379,53 

Totale I.V.A. € 403.369,89 € 403.369,89 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 2.241.726,71 

che in data 28/08/2019, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
che in data 30/04/2020 l'Ufficio gare e Appalti trasmetteva al RUP il Verbale di gara "Seduta Pubblica" n. 20" del 
20/04/2020 (allegato e parte integrante del presente provvedimento) con il quale la Commissione di gara proponeva 
l'aggiudicazione, dei lavori manutenzione degli impianti di elettrici della Autostrada Messina -Palermo A/20 tratta dal 
km 66+900 al km 183+000 (Patti-Buonfornello) per mesi diciotto, alla Ditta Plastisignal Srl con sede legale in viale 
di villa Massimo 37 scala B interno 2 Roma P.I. 05734641003 C.F. 01023810623, che ha proposto un ribasso del 
26,898% sull'importo a base di gara di €. 1.609.561,48 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 
1.176.621,33 oltre €. 116.637,16 per un importo complessivo di €. 1.293.258,79; 
che nello stesso verbale si evince che la seconda classificata è l'impresa LT.R. Srl che ha offerto un ribasso del 
26,5777%; 
VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara n. 20 del 20/04/2020; 
Il d . l h d 11' ffì ib d' d l 26 8980/< ' . d fi . _qua ro econormco progettua e c e, a seguito e o . erto n asso asta e , o VIene COSI n e imto: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Riferimen IMPORTI 
DESCRIZIONE 

to Parziale Totale 
A -IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA I I 

Oc[UJ_ - A.1.1 - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 885.178,566 I-OC::N 
C::>:::::l> 
O:)!:: c:: o.. ZUJ - A.1.2 - FORNITURE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 226.440,35 
~c::C::Vl 
'UJOUJ «o.. LI.. - A.1.3 - SERVIZI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 65002,72 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: ihfola1autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

TOTALE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA. € t.l76.621,63 
I 

- A.2 - ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 116.637,16 
I 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO AL NETTO € 1.293258,79 € 1.293.258,79 

- B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I I 
UJ z o - 8.1- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 25.882,75 
N 
~ - B.2- Imprevisti € 43.649,87 I 
l- 
V) 
Z 
::E - 8.3 Spese di cui all'art. 90, comma 5 e 92 comma 7 bis, del Codice, spese tecniche ~ 
cl: relative alla progettazione, alle altre attività connesse con l'appalto in materia di gestione ~ 
_l delle procedure di Direzione lavori, contabilità e varie e 17.255,17 
UJ 
Cl 
UJ - 8.4- Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto z 
O al responsabile del procedimento e di verifica e validazione € 13.292,17 
N 
Vi 

- 8.5- Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 8.627,58 O a.. 
V) 
Ci - 8.6- Spese per pubblicità € 1.725,52 
cl: I 
UJ ~ - 8.7- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo amministrativo ~ 
O ed altri eventuali collaudi specialistici € 1.725,12 
V) , 
co TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 112.158,18 € 112.158,18 

C - I.V.A. 

- C.1.1 - I.vA sui Lavori dei manutenzione € 194.739,28 I 

- C.1.2 - I.vA sulle Forniture € 49.816,88 , 

- C.1.3 - I.VA sui Servizi € 14.300,600 i 

- C.1.4 - I.VA sulla sicurezza € 25.660,18 I 
ci. - C.1.5 - I.vA sul punto B.1 - Somme a disposizione Consorzio € 5.694,21 

::; - C.1.6 - I.VA sul punto 8.2 - Somme a disposizione Consorzio € 9.602,97 
u I - C.1.7 - I.vA sul punto 8.4 - Somme a disposizione Consorzio € 2.924,28 

- C.1.8 - I.vA sul punto B.5 - Somme a disposizione Consorzio € 1.898,07 I 
I 

- C.1.9 - I.VA sul punto 8.6 - Somme a disposizione Consorzio € 379,61 I 

- C.1.9 -I.VA sul punto 8.7 - Somme a disposizione Consorzio € 379,53 

Totale I.V.A. € 305.395,68 € 305.395,68 

TOTALE PROGETTO € 1.710.812,57 
Ribasso d'asta €. 1.609.561,48 -1.293.258,79 = €. 316.302,69 quota da destinare alla CPT di Messina pari al 

5% del ribasso €. 15.815,13 

IMPORTO DA IMPEGNARE €.1.726.627,70 
RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dei lavori 
manutenzione degli impianti di elettrici della Autostrada Messina -Palermo A/20 tratta dal km 66+ 900 al km 183+000 
(Patti-Buon fornello) per mesi diciotto; 
VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07 /2020 con nota n. 8955 del 06/04/2020 Regione Siciliana 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Conscrzto per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in pregio 
ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.I: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e il verbale n. 20 del 20/04/2020 della gara, esperita mediante 
procedura ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dei lavori manutenzione degli impianti di 
elettrici della Autostrada Messina -Palermo Al20 tratta dal km 66+ 900 al km 183 +000 (Patti- Buonfornello) per mesi 
diciotto; 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate ne Il ' offerta la ditta l'impresa 
Plastisignal Srl con sede legale in viale di villa Massimo 37 scala B interno 2 Roma P.I. 05734641003 C.F. 
01023810623 che ha offerto il prezzo di € 1.176.621,63 corrispondente al ribasso del 26,898 % , oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 116.637,16, ed oltre € 284.516,93 per IVA. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa ditta Plastisignal Srl con sede legale in 
viale di villa Massimo 37 scala B interno 2 Roma P.I. 05734641003 C.F. 01023810623, al completamento delle 
verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo complessivo di €. 1.577.775,73 IV A inclusa; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Riferimen IMPORTI 
DESCRIZIONE 

to Parziale Totale 

A - IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA I I 
_UJ 

- A.1.1 - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 885.178,566 C2 
O 

~ - A.1.2 - FORNITURE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 226.440,35 
o:: N UJ s - A.1.3 - SERVIZI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 65002,72 a.. o:: 
°UJUJ ~o::t/l TOTALE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA. € 1.176.621,63 
O:::::l 
c.. l:;: 
:?:z - A.2 - ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 116.637,16 -o:: 
'0 <l:u.. 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO AL NETTO € 1.293258,79 € 1.293.258,79 

- B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I I 
- B.1- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 25.882,75 

UJ 
ZUJ - B.2- Imprevisti € 43.649,87 Qz 
NO cnN 
~~ - B.3 Spese di cui all'art. 90, comma 5 e 92 comma 7 bis, del Codice, spese tecniche 
!!l ti; relative alla progettazione, alle altre attività connesse con l'appalto in materia di gestione 0_ 
<I:~ delle procedure di Direzione lavori, contabilità e varie € 17.255,17 
LJJ:?: 
:?::?: 
:?:~ - B.4- Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
0--' t/l--' al responsabile del procedimento e di verifica e validazione € 13.292,17 

,~ 
cc - B.5- Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 8.627,58 

- 8.6- Spese per pubblicità € 1.725,52 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.alltostradesiciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 



. [!li. I 
.. I 

. I 
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

- B.7- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo amministrativo 
ed altri eventuali collaudi specialistici € 1.725,12 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 112.158,18 € 112.158,18 

C - I.V.A. 

- C.1.1 - I.VA sui Lavori dei manutenzione € 194.739,28 

- C.1.2 - I.VA sulle Forniture € 49.816,88 

- C.1.3 - I.VA sui Servizi € 14.300,600 

- C.1A - I.VA sulla sicurezza € 25.660,18 

<i. - C.1.5 - I.VA sul punto B.1 - Somme a disposizione Consorzio € 5.694,21 

::i - C.1.6 - I.v.A. sul punto B.2 - Somme a disposizione Consorzio € 9.602,97 
u 

- C.1. 7 - I.vA sul punto BA - Somme a diSQ_osizione Consorzio € 2.924,28 

- C.1.8 - I.VA sul punto B.5 - Somme a disposizione Consorzio € 1.898,07 

- C.1.9 - I.VA sul punto B.6 - Somme a disposizione Consorzio € 379,61 

- C.1.9 - I.VA sul punto B.7 - Somme a diSQ_osizione Consorzio € 379,53 

Totale I.V.A. € 305.395,68 € 305.395,68 

TOTALE PROGETTO € 1.710.812,57 
Ribasso d'asta €.1.609.561,48 -1.293.258,79 = €. 316.302,69 quota da destinare alla CPT di Messina pari al 

5% del ribasso €.15.815,13 

IMPORTO DA IMPEGNARE €.1.726.627,70 

Art. 7: DI DARE ATTO che la seconda classificata è l'impresa LT.R. Srl che ha offerto un ribasso del 26,5777%; 
Art. 8: IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.726.627,70 sul capitolo 48 del redigendo bilancio 2020-2022 
esercizi finanziar 2020//2021, in quanto ad €. 1.577.775,73 IV A inclusa a favore della Società Plastisignal Srl con 
sede legale in viale di villa Massimo 37 scala B interno 2 Roma P.I. 05734641003 C.F. 01023810623, in quanto 
ad €. 133.036,84 comprensivi di IV A per somme a disposizione comprensive di IV A ed in quanto ad €.15.815,13 a 
favore del CPT di Messina; 
Art. 9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 800.000,00 entro il 
corrente E.F. e, la rimanente somma pari ad €. 926.627,70 entro il 2021 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. lO: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L-R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio 
Ing. Dario ostantino 

erbale di gara n. 20 del 20/04/2020 
Br 

Sede: SSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito I nternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


